2

	BỘ KHOA HỌC
VÀ CÔNG NGHỆ

Số: 26/2006/QĐ-BKHCN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà nội, ngày 18 tháng 12 năm 2006

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành "Quy định về trách nhiệm tổ chức thực hiện việc kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá lưu thông trên thị trường, trong nước và xuất khẩu, nhập khẩu"

BỘ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Căn cứ Nghị định số 54/2003/NĐ-Chính phủ ngày 19 tháng 5 năm 2003 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ  Khoa học và Công nghệ và Nghị định số 28/2004/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2004 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ súng một số điều của Nghị định 54/2003/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 179/2004/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm 2004 của Chính phủ về việc bàn hành danh mục sản phẩm, hàng hoá phải kiểm tra về chất lượng;

Căn cứ chỉ đạo Thủ tướng Chính phủ tại công văn số 6692/VPCP-KG ngày 14 tháng 11 năm 2006 về tăng cường công tác quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hoá lưu thông thị trường trong nước và xuất nhập khẩu;

Xét đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng và Vụ trưởng Vụ Pháp chế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này "Quy định về trách nhiệm tổ chức thực hiện việc kiểm tra, chất lượng sản phẩm, hàng hoá lưu thông trên thị trường trong nước và xuất khẩu, nhập khẩu".

Điều 2., Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 3. Tổng cục Tiểu chuẩn Đo lường Chất lượng, Cục Quản lý chất lượng hàng hoá, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng các tỉnh, thành phố, trực thuộc Trung ương và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Thủ trưởng Chính phủ (để b/c);

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Các Bộ cơ quan, ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Công báo;

- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);

- Lưu VT, TĐC.
	BỘ TRƯỞNG

Hoàng Văn Phong (đã ký)

	BỘ KHOA HỌC
VÀ CÔNG NGHỆ

––––––––––––––

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––

Hà nội, ngày 18 tháng 12 năm 2006

QUY ĐỊNH

Về trách nhiệm tổ chức việc kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá lưu thông trên thị trường trong nước và xuất khẩu, nhập khẩu

(Ban hành kèm theo Quyết định số 26/2006QĐ-BKHCN ngày 18 tháng 12 năm 2006 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ)

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định này hướng dẫn về trách nhiệm tổ chức thực hiện việc kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá lưu thông trên thị trường trong nước và xuất khẩu, nhập khẩu của cơ quan quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hoá.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quy định này áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc tổ chức thực hiện việc kiểm tra, chất lượng sản phẩm, hàng hoá lưu thông trên thị trường trong nước và nhập khẩu.

Điều 3. Trách nhiệm của các Bộ, Ủy ban nhân dân tỉnh thành phố trực thuộc Trung ương trong việc tổ chức kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá lưu thông trên thị trường trong nước và xuất khẩu, nhập khẩu.

1. Trách nhiệm của Bộ Khoa học và Công nghệ:

a) Chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành địa phương tổ chức kiểm tra chất lượng các sản phẩm, hàng hoá, trừ các sản phẩm, hàng hoá thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của các Bộ quản lý chuyên ngành theo quy định tại Nghị định số 179/2004/NĐ-Chính phủ ngày 21 tháng 10 năm 2004 của Chính phủ quy định quản lý nhà nước vế chất lượng sản phẩm, hàng hoá.

b) Đôn đốc và phối hợp với các Bộ quản lý chuyên ngành thực hiện kiểm tra chất lượng các sản phẩm, hàng hoá thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ quản lý chuyên ngành.

c) Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các Bộ quản lý chuyên ngành, Uỷ ban nhân dân các tỉnh , thành phố trực thuộc Trung ương trong việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá lưu thông trên thị trường trong nước và xuất khẩu, nhập khẩu.

d) Định kỳ tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ tình hình và kết quả kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá lưu thông trên thị trường trong nước và xuất khẩu, nhập khẩu trong phạm vi cả nước.

2. Trách nhiệm của các Bộ quản lý chuyên ngành:

a) Chủ trì, phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ tổ chức việc kiểm tra và xử lý các vấn đề về chất lượng sản phẩm, hàng hoá đặc thù được Chính phủ giao tại Nghị định 179/2004/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm 2004 quy định quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hoá.

b) Thông báo cho Bộ Khoa học và Công nghệ về kế hoạch kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá trên địa bàn tỉnh, thành phố để phối hợp và tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

c) Định kỳ hàng quý, sáu tháng, cả năm và đột xuất tổng hợp báo cáo gửi Bộ Khoa học và Công nghệ về tình hình và kết quả kiểm tra chất lượng với các sản phẩm, hàng hoá thuộc trách nhiệm quản lý của mình để tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

3. Trách nhiệm của Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:

a) Chủ động tổ chức việc kiểm tra và xử lý các vấn đề về chất lượng sản phẩm, hàng hoá trên địa bàn tỉnh, thành phố theo quy định tại Nghị định số 179/2004/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm 2004 của Chính phủ quy định quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hoá.

b) Thông báo cho Bộ Khoa học và Công nghệ về kế hoạch kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá trên địa bàn tỉnh, thành phố để phối hợp và tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

c) Định kỳ hàng quý, sáu tháng, cả năm và đột xuất tổng hợp báo cáo gửi Bộ Khoa học và Công nghệ về tình hình và kết quả kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá trên địa bàn tỉnh, thành phố để tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

Điều 4. Trách nhiệm của Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Cục Quản lý chất lượng hàng hoá, Sở Khoa học và Công nghệ, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng trong việc tổ chức kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá lưu thông trên thị trường trong nước và xuất khẩu, nhập khẩu.

1. Trách nhiệm của Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng:

Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng chịu trách nhiệm trước Bộ Khoa học và Công nghệ thực hiện các nhiệm vụ sau:

a) Chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hoá của Bộ quản lý chuyên ngành trong công tác kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá lưu thông trên thị trường trong nước và xuất khẩu, nhập khẩu trên phạm vi cả nước;

b) Chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hoá của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong công tác kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá trên địa bàn;

c) Hướng dẫn quy trình quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hoá của các Bộ quản lý chuyên ngành, tỉnh thành phố trực thuộc Trung ương xây dựng kế hoạch kiểm tra theo thẩm quyền;

d) Hướng dẫn cơ quan quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hoá của các Bộ quản lý chuyên ngành, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương xây dựng kế hoạch kiểm tra theo thẩm quyền.

đ) Hướng dẫn cơ quan quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hoá của các Bộ quản ý chuyên ngành, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện thống kê, báo cáo tình hình và kết quả kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá lưu thông trên thị trường trong nước và xuất khẩu, nhập khẩu.

2. Trách nhiệm của Cục Quản lý chất lượng hàng hoá:

Cục Quản lý chất lượng hàng hoá chịu trách nhiệm trước Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng thực hiện các nhiệm vụ sau:

a) Chủ trì, phối hợp với Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ theo kế hoạch, đột xuất hoặc theo chuyên đề.

b) Chủ trì phối hợp với Cục quản lý thị trường (Bộ Thương  mại) và các cơ quan liên quan của các Bộ quản lý chuyên ngành, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức các đợt kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá lưu thông trên thị trường trong nước và xuất khẩu. nhập khẩu trên phạm vi cả nước trong dịp Tết nguyên đán, Tết trung thu; đầu mối tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành trong tháng vì Chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm do Bộ Y tế chủ trì.

c) Tổ chức kiểm tra đột xuất theo yêu cầu quản lý hoặc có khiếu nại, tố cáo về chất lượng sản phẩm, hàng hoá lưu thông trên thị trường trong nước và xuất khẩu, nhập khẩu.

d) Phối hợp với các cơ quan quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hoá của các Bộ quản lý chuyên ngành trong việc kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ quản lý chuyên ngành.

đ) Tổng hợp, thống kê, báo cáo tình hình và kết quả kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá lưu thông trên thị trường trong nước và xuất khẩu, nhập khẩu theo quy định quy định tại khoản 2 Điều 5 Quy định này.

3. Trách nhiệm của Sở Khoa học và Công nghệ:

Sở Khoa học và Công nghệ là đầu mối giúp Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện chức năng, quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hoá  tại địa phương, có trách nhiệm:

a) Chỉ đạo, hướng dẫn Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tổ chức thực hiện việc kiểm tra và xử lý các vấn đề về chất lượng sản phẩm, hàng hoá trên địa bàn;

b) Chủ trì, phối hợp và đôn đốc các Sở, Ban, ngành có liên quan giúp Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong việc kiểm tra và xử lý các vấn đề về chất lượng sản phẩm, hàng hoá trên địa bàn.

c) Tổng hợp tình hình và kết quả kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá trên địa bàn báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố và Bộ Khoa học và Công nghệ.

4. Trách nhiệm của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng:

Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, chịu trách nhiệm trước Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện tổ chức kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá trên địa bàn, có trách nhiệm:

a) Chủ trì, phối hợp với Cục Quản lý chất lượng hàng hoá và các cơ quan liên quan tại địa phương tổ chức kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá tại địa phương trong dịp Tết nguyên đán, Tết Trung thu;

c) Tổng hợp, thống kê, báo cáo tình hình và kết quả kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá theo quy định khoản 2 Điều 5 của Quy định này.

Điều 5. Xây dựng kế hoạch kiểm tra và báo cáo tình hình, kết quả kiểm tra.

1. Xây dựng kế hoạch kiểm tra

Chậm nhất vào cuối quý ba hàng năm, cơ quan quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hoá phải có kế hoạch kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá lưu thông trên thị trường trong nước và xuất khẩu, nhập khẩu cho năm sau.

a) Các Bộ quản lý chuyên ngành, Uỷ ban nhân dân tỉnh các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thông báo kế hoạch kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá lưu thông trên thị trường trong nước và xuất khẩu, nhập khẩu cho Bộ Khoa học và Công nghệ theo quy định tại điểm b khoản 2 và điểm b khoản 3 Điều 3 của Quy định này.

b) Cục quản lý chất lượng hàng hoá xây dựng kế hoạch kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá lưu thông trên thị trường trong nước và xuất khẩu, nhập khẩu báo cáo Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng thống nhất với Thanh tra Bộ trình Bộ Khoa học và Công nghệ phê duyệt.

c) Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương xây dựng kế hoạch kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá trên địa bàn tỉnh, thành phố thống nhất với Thanh tra Sở trình Sở Khoa học và Công nghệ phê duyệt. Kế hoạch đã được phê duyệt gửi Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố  để báo cáo và gửi Bộ Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, xử lý chung.

2. Báo cáo tình hình, kết quả kiểm tra

Cơ quan quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hoá có trách nhiệm tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá lưu thông trên thị trường trong nước và xuất khẩu, nhập khẩu theo định kỳ hàng quý, sáu tháng và cả năm, cụ thể như sau:

a) Các Bộ quản lý chuyên ngành, Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện việc báo cáo theo quy định tại điểm c khoản 2 và điểm c khoản 3 Điều 3 của quy định này.

b) Cục Quản lý chất lượng hàng hoá tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá lưu thông trên thị trường trong nước và xuất nhập khẩu trên phạm vi cả nước gửi Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng chậm nhất vào ngày 25 của tháng cuối kỳ báo cáo.

c) Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá trên địa bàn tỉnh, thành phố để Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố và Bộ Khoa học và Công nghệ chậm nhất vào ngày 25 của tháng cuối kỳ báo cáo.

d) Cục Quản lý chất lượng hàng hoá, các Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng thực hiện báo cáo đột xuất sau khi tổ chức kiểm tra đột xuất, theo yêu cầu của cơ quan quản lý cấp trên và trong các trường hợp đặc biệt xảy ra trong quá trình kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá.

Cục quản lý chất lượng hàng hoá gửi báo cáo đột xuất cho Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Các Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng gửi báo cáo đột xuất cho Sở Khoa học và Công nghệ và Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

đ) Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng chịu trách nhiệm tổng hợp tình hình, kết quả kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hoá lưu thông trên thị trường trong nước và xuất khẩu, nhập khẩu trên phạm vi cả nước, báo cáo Bộ Khoa học và Công nghệ về việc điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung các quy định hiện hành cho phù hợp với nhu cầu, đòi hỏi về quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hoá lưu thông trên thị trường trong nước và xuất khẩu, nhập khẩu.

Điều 6. Điều khoản thi hành

Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quy định này.

Trong quá trình thực hiện Quy định này, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân kịp thời phản ánh về Bộ Khoa học và Công nghệ để nghiên cứu sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

	BỘ TRƯỞNG

Hoàng Văn Phong (đã ký)